.. '1iIH" ., "...:.":.

.'~-~;..,I>.otoo.;:"I!~ r 7 ~..ij:j\.", .J~"""r' ~.,.,,;,:_-- _n.. '-- .' ""

~1t$~~~' ~'.. $r,'r '!

.1(,,1., ( .i 'I .."':"n (I,..,.

I
~ ,..;/

~""'" -.. """""-"-'..~if

~:.cf!. . I~t-p,1lt31li:
"'- - ---

Blocode Esquerda ~':i< ÁSSEMBLEIA DA REPÚBLICA.
-L-.J.~-~

.J J J>i:. () t...A,D REQ~;~~N~~~!.-~O

cgj PERGUNTA

Assunto: Falsos recibos verdes no lNIAP

Destinatário: Ministério da Agricultura Desenvolvimento Rural e Pescas

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Chegou ao conhecimento do Bloco de Esquerda que o Instituto Nacional de Investigação Agrária e

Pescas (INIAP), antigo Instituto Português de Investigação Marítima (IPIMAR), tem metade da sua

força de trabalho em situação de precariedade laboral.

Assim, dos 180 trabalhadores e trabalhadoras daquela instituição, foi-nos denunciado que mais de 90

pessoas estão a falso recibo verde ou são bolseiros.

Os falsos recibos verdes cumprem horário, seguem as ordens dos responsáveis do INIAP,utilizam os

meios do Instituto para realizar o seu trabalho, muitos há mais de 12 anos.

O Bloco de Esquerda considera que uma instituição pública não se pode manter com metade da sua

força de trabalho em situação ilegal e irregular, pelo que exige esclarecimentos do MADRPacerca desta

situação.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do Ministério da

Agricultura Desenvolvimento Rural e Pescas, a seguinte pergunta:

1. Tem o MADRP conhecimento de falsos recibos verdes no INIAP?

2. Jáfoi realizada alguma inspecção de trabalho ao INIAP? Sesim, quais as suas conclusões?

3. Como pretende o MADRP agir de forma a que estes trabalhadores e trabalhadoras sejam

integrados no quadro da instituição?

Palácio de São Bento, 07 de Abril de 2011.

As Deputadas e o Deputado

Mariana Aiveca Rita Calvário José M. Soeiro

Expeça-se

Publique-se

}J IO II

<\Secretári daMesa